Hijriyah. Rodianana menyebut bahwa tahun 1230

H adalah 1814 dan 1815 Masehi. Lebih jelasnya lagi

bulan Muharam 1230 H sama dengan bulan

Desember 1814 Masehi. Sedangkan bulan safar

1230 H sudah memasuki tahun baru dalam

kelander Masehi. Namun perbedaan pendapat ini

lebih samar lagi setelah tidak adanya sumber yang

jelas yang menyebut bulan kelahiran Syaikh

Nawawi.2

Beliau tutup usia pada umurnya yang ke 84

tahun yaitu pada 24 Syawal 1314 H/1897 M dan

dikebumikan Ma’la berdekatan dengan makam

Ibnu Hajar dan Asma’ binti Abu Bakar yang dekat

dengan tempat tinggalnya di Shi’b ‘Ali Makkah.

Syaikh Nawawi al-Bantani al-Jawi merupakan

salah satu santri Nusantara bertaraf internasional

kala itu. Di mana sejaka abad 17 sudah terdapat

Ahmad Dahlan (Pendiri Muhammadiyyah), Tahir

Jamaluddin (tokoh gerakan Islam di Singapura

dan Semenanjung), Abdul Karim Amrullah (Tokoh

penting dalam pemberontakan petani Banten di

17 Nama beliau Syaikh Ahmad Khatib bin Abdul Latif al-

Minangkabawi. Beliau lahir di kota Gadang Bukit Tinggi pada 6 Dzul
Hijjah 1276 H./1859 M. Pada umur beliau yang kesebelas, Syaikh Abdul
Latf ayahanda beliau mengajaknya beribadah haji sembari mengajak
beliau berkenalan dengan ulama-ulama Nusantara di kampung Jawa,
alhasil beliau belajar di sana selama kurang lebih lima tahun dan
kembali membantu ayahandanya mengajar, mengabdikan diri kepada
masyarakat untuk memngembangkan dakwah Islam.

UQUD AL-LUJJAYN:
ANTARA BIAS DAN KESETARAAN

“Dan pergaulilah Istri-istrimu dengan baik.”

-Qs. Al-Nisa’[4]: 19

Selayang Pandang Kitab ‘Uqud Al-Lujjayn

itab ‘Uqud al-Lujjayn selesai ditulis oleh Syaikh

Nawawi pada tahun 1294 H/1877 M1 kitab yang

cukup fenomenal di kalangan pesantren ini

merupakan salah satu dari karya Syaikh Nawawi yang

mengisi kekosongan kitab-kitab pesantren yang

membahas tentang etika berumah tangga. Dalam

pendahuluannya, Syaikh Nawawi hanya memberikan

alasan ditulisnya kitab ini sebagain berikut,